
ÚKOL Č. 4 

Přečtěte si studijní text SOUDNICTVÍ A SOUDY a vypracuje stručné odpovědi na 

následující otázky: 

 

A. Jaké rozlišujeme 4 základní druhy soudní pravomoci? Když bude probíhat řízení o rozvod 

manželství, tak do které pravomoci z těchto čtyř jej zařadíte? 

 

 

B. Čím je soudce vázán při svém rozhodování? 

 

 

C. Co znamená zásada volného hodnocení důkazů v soudním rozhodování? 

 

 

D. Které soudy slouží jako soudy první instance? Pokud s rozhodnutím soudu první instance 

nesouhlasím, ke kterému soudu se mohu odvolat? 

 

 

E. Kolik je soudců Ústavního soudu ČR? Na jak dlouho jsou volení? Kdo je volí a kdo je 

navrhuje? 

 

 

F. Funguje v ČR tzv. soudcovská rada? Kdo dohlíží na nestrannost a nezávislost soudců 

v ČR? 

 

 

  



Přečtěte si studijní text VEŘEJNÝ OCHRÁNCE PRÁV a vypracuje stručné odpovědi 

na následující otázky: 

 

G. Co je úkolem Veřejného ochránce práv (VOP)? 

 

 

 

H. Jakým způsobem VOP vykonává dohled nad dodržováním práv osob omezených 

na svobodě? 

 

 

 

I. V jakých případech VOP může zasahovat i v soukromoprávní sféře? 

 

 

 

J. Kdo VOP volí? Kdo navrhuje kandidáty? Na jak dlouho je VOP volen? V jakém městě 

VOP sídlí? 

 

 

K. Pokud VOP zjistí porušení právních předpisů ze strany nějakého úřadu, jak proti tomuto 

úřadu může postupovat? Může VOP změnit rozhodnutí úřadu, které je v rozporu se 

zákonem? 

 

 

 

 

Přečtěte si vložený rozhovor s ústavní soudkyní Kateřinou Šimáčkovou a odpovězte na 

následující otázky: 

 

L. Jaké dva slogany paní soudkyně používá, aby jí pomohly řídit dobře její práci? 

 

 

M. Co je podle paní soudkyně „cílem práva“? 


